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Den Země
je svátek naší planety, den, kdy je většina akcí zaměřená na 
propagaci a podporu ochrany životního prostředí. Zároveň je 
to den, kdy spousta jednotlivců a rodin opustí pohodlí domova 
a věnuje pár hodin svého času právě na zlepšení svého okolí, 
tudíž i malému kousku naší planety. Je to den, kdy bychom se 
měli zamyslet na tím, jak se chováme k naší planetě a v jakém 
stavu ji předáváme dalším generacím. Více na str. 2, 7 a 13.



nejen na Den Země se neptej, co mohou Ďáblice udělat pro 
tebe, ptej se, co můžeš ty udělat pro Ďáblice.
Den Země je každoroční celosvětová událost organizovaná 
22. dubna a zaměřená na propagaci a podporu ochrany život
ního prostředí. Poprvé byl Den Země slaven v roce 1970, v sou
časnosti probíhá každoročně ve více než 193 zemích světa. 
Dobrovolnictví je samostatná činnost prováděná ve prospěch 
druhých bez nároku na finanční odměnu. O dobrovolnictví 
mluvíme v případě, když člověk věnuje něco dobrovolně jiným 
(může jít o peníze, věci, čas, úsilí) a nežádá za to žádnou finan
ční náhradu. Důvody k dobrovolnictví bývají většinou morální. 
Patří mezi ně potřeba pomáhat druhým – měnit svět k lepšímu. 
Tolik citace z Wikipedie.
Pod množstvím podnětů, co by se mělo nebo nemělo dít 
v Ďáblicích (a děkuji za ně – ze všech si bereme zpětnou 
 vazbu) bychom chtěli rozvíjet i společnou participaci na tom, 
jak se nám v Ďáblicích žije. Jako radní chceme jít příkladem, 
a tak jsme se přidali k jarnímu Úklidu Ďáblického háje a na 

základě této pozitivní zkušenosti zorganizovali i vlastní dubno-
vý komunitní úklid Ďáblic na Den Země. Pozitivně vnímám, že 
se stále najde mnoho dobrovolníků z Ďáblic i mimo Ďáblice 
ochotných věnovat svůj čas a energii společensky prospěš-
ným aktivitám (a moc rád jsem se s nimi poznal), i to, že v lese 
i ulicích bylo plošně téměř čisto a uklízela se tak spíše jednotli-
vá „ohniska“. Velmi si vážím dalších akčních dobrovolníků, kteří 
přispívají k lepším Ďáblicím. Ať už jde o odbornou práci členů 
výborů zastupitelstva a komisí rady, aktivity místních spolků, 
dobrovolných trenérů a lektorů, ďáblických hasičů, organizá-
torů aktivit pro seniory, aktivních rodičů školních a školkových 
dětí (třeba zrovna v zahradě školky na Den Země), činnost 
 ďáblické knihovny (mimochodem ta byla doplněna o dalších 
28 titulů), nebo činnost dobrovolníků kolem komunitního 
 centra Vlna. V návaznosti na předešlé roky vyhlašujeme partici-
pativní rozpočet, kde bude možnost získat finance pro nápady 
na zlepšení Ďáblic. Jedeme v tom společně.

Martin Tumpach, starosta
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14. jednání RMČ 
dne 22. 3. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  uzavření příkazní smlouvy s M. N., 

jejímž předmětem je zajišťování 
 kulturních akcí pro MČ Praha-Ďáblice;

–  vnitřní předpis č. 2/2023 „Plán kontrol-
ních činností MČ Praha-Ďáblice na rok 
2023“ z důvodu průběžné kontroly;

–  rozpočtové opatření č. 2 k rozpočtu 
MČ na rok 2023;

–  závaznou objednávku (smlouvu) se 
společností imageberu, s. r. o., na zajiš-
tění besedy s hercem Janem Čenským 
dne 14. 9. 2023;

–  přísnější podmínky MČ pro hospodaře-
ní s dešťovou vodou;

–  účast starosty Martina Tumpacha na 
konferenci Dopravní infrastruktura 
2023 v Litomyšli.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  výběrem dodavatele – společností 

Oxol Euro SE na letní údržbu prostor, 
ploch a území MČ Praha-Ďáblice 
a pověřila starostu uzavřením smlouvy 
o zajištění letní údržby;

–  výběrem firmy TD SERVIS, spol. s r. o., 
na výměnu plynového kotle včet-
ně úpravy spalinových cest v bytě 
 Ďáblická 66/79;

–  pronájmem hrobového místa – kolum-
bární schránky skleněné na pohřebišti 
v Praze-Ďáblicích pro V. Š. a s návrhem 
smlouvy o nájmu hrobového místa.

Radní MČ informovali o:
–  předání Petice za zrušení výpovědi 

z nájmu prostor Diakonie Praha od 
zástupce petentů;

–  zprávě o výsledku přezkoumání hos-
podaření MČ – nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky;

–  aktualitách ze ZŠ;
–  sněmu starostů městských částí – 

                navyšování kapacity škol a příspěvků 
na žáka;

–  návrh smíru v soudním sporu 
s FCC – řešeno s právníky;

–  neproplacené faktuře společnosti 
AQIK, a. s. – řešeno se zástupcem 
společnosti;

–  naplánovaném společném úklidu 
Ďáblic dne 22. 4. a s odměnou pro 
účastníky (opékání buřtů, limo, pivo);

–  informacích z jednání stavební komise 
dne 21. 3. 2023;

–  zájmu M. P. o členství ve sportovní 
komisi;

–  nutnosti dořešit polepy do OD Ke Kinu;
–  potřebě častějšího svozu odpadu OD 

Ke Kinu.

15. jednání RMČ 
dne 5. 4. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  nabídku Generali České pojišťovny, a. s., 

na pojištění majetku městské části;
–  účetní závěrku příspěvkové organizace 

ZŠ a MŠ za rok 2022;
–  hospodářský výsledek z hospodářské 

činnosti ZŠ a MŠ za období rok 2022;
–  program 5. ZMČ dne 26. 4. 2023;
–  licenční smlouvu o veřejném provo-

zování se společností OSA – Ochran-
ný svaz autorský pro práva k dílům 
hudebním, z. s., za poskytnutí licence 
za vystoupení hudební skupiny Brouci 
Band.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  výběrem firmy Mykola Danylyak na 

opravu chodníku Šenovská;
–  výběrem firmy TD SERVIS, spol. s r. o., 

na výměnu plynového kotle vč. úpravy 
spalinových cest a topných těles 
v bytě Ďáblická 161/8;

–  výběrem firmy ONYX wood, spol. s r. o., 
na opravu dopadových ploch v KC Vlna 
a dětského hřiště Červencová;

–  návrhem stanoviska k obsahu Petice za 
zrušení výpovědi z nájmu prostor Dia-
konie Praha a způsobu jejího vyřízení;

–  navýšením rozpočtu na akci Čaroděj-
nice 2023;

–  vypsáním výběrového řízení na tvorbu 
Ďáblického zpravodaje dle zadávací 
dokumentace.

Rada MČ po projednání 
vzala na vědomí:
–  účetní závěrku MČ Praha-Ďáblice 

za rok 2022;

–  žádost společnosti 
ANGIO –                 CHIRURGIE, s. r. o., na uzavření 
dodatku k nájemní smlouvě;

–  rezignaci Tomáše Kneifla na členství 
v kulturní komisi ke dni 31. 3. 2023.

Rada MČ po projednání jmenovala:
–  Bc. Matěje Poštu členem Sportovní 

komise.
Radní MČ informovali o:
–  rozšíření aktivit pořádaných Ďáblickou 

hvězdárnou a možnostech spolupráce 
s městskou částí;

–  řešení poslední vystavené faktury 
společností AQIK, s. r. o.;

–  naplánování společného úklidu Ďáblic 
22. 4. , který organizuje vedení městské 
části;

–  rozpracovanosti kritérií pro přidělování 
bytů.

16. jednání RMČ 
dne 17. 4. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  smlouvy o nájmu pozemku – 

krátkodobé pronájmy pro umístění 
stánků s občerstvením a cukrovinkami 
na akci Čarodějnice 2023;

–  předložená pravidla Participativního 
rozpočtu MČ Praha-Ďáblice, 
harmonogram a vyhlášení 
participativního rozpočtu pro rok 2023.

Rada MČ po projednání souhlasila:
–  s předloženou aktualizací jednacího 

řád Zastupitelstva městské části 
Praha-Ďáblice;

–  se zněním aktualizací pravidel bytové 
politiky MČ Praha-Ďáblice.

Radní MČ informovali o:
–  přípravě pietní akce 8. 5. 

–  kladení  věnců k uctění památky 
padlýchve 2. světové válce;

–  informacích ze základní školy;
–  plánované schůzce se společností 

AQIK, s. r. o.

Kompletní zápisy najdete na 
dablice.cz – Samospráva – Zápisy 
a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části

Sešlo se nám několik podnětů na odmítání „papírových“ jízdenek 
řidiči příměstských autobusů ve směru do Ďáblic, případně 
nezastavení autobusu v zastávkách ve směru na Ládví. Do Ďáblic 
jezdí tři příměstské autobusy – linky číslo 348, 368 a 369. V obou 
linkách při cestě do Ďáblic platí „papírová“ jízdenka pražské MHD. 
Pokud vás řidič s platnou jízdenkou do autobusu nevpustí, jedná 
se dle vyjádření obou dopravců o  individuální pochybení řidiče 
a takové jednání lze s uvedením přesného data, času a čísla linky 

reklamovat u  dopravce. Linka 348 je provozovaná spol. ARRIVA 
CITY, s. r. o., tel.: 311 879 052, linky 368 a 369 (stejně tak linka č. 103) 
jsou provozovány spol. ČSAD Střední Čechy, a. s., tel.: 315 671 659. 
V případě nedostatečné kapacity autobusů obsluhujících Ďáblice 
(jak pro cestující, tak i pro kočárky) se můžete obrátit na náš ÚMČ, 
kontakt podatelna@dablice.cz, kdy vaše podněty využijeme jako 
podklad pro jednání o navýšení četnosti spojů.

Martin Tumpach, starosta

Příměstská doprava v Ďáblicích
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Městská část Praha-Ďáblice nevydala 
pro vybudování kynologického cvičiště 
v  této lokalitě souhlas. Především vzhle-
dem k  charakteru lokality, nevhodným 
dopravním podmínkám a  nesouladu 
s platným územním plánem.

Zástupkyně kynologické organizace 
ZKO č. 202 Kobylisy seznámila naši měst-
skou část koncem jara 2022 se záměrem 
přemístit kynologické cvičiště z  Kobylis 
do jiné lokality. S tím, že jednou z uvažo-
vaných je i lokalita pod Ďáblickým hájem 
(parc. č. 1548/154, k. ú. Ďáblice). Paní zá-
stupkyně byla tehdejším místostarostou 
upozorněna na nevhodnost umístění po-
dobného zařízení v  této lokalitě s  ohle-
dem na neuspokojivé dopravní řešení, 

nutnost vedení provozu automobilů po 
stávajících lesních cestách sloužících pře-
devším rekreačním účelům v  souběhu 
s pěšími, kočárky, běžci, psy na vodítkách 
i  bez nich, a  to jak v  případě příjezdů 
a  odjezdů obsluhy cvičiště, zásobování, 
návštěvníků cvičiště, tak i jejich parkování 
na lesní cestě, na louce u lesa nebo v při-
lehlých ulicích před zákazy vjezdu.

Na podzim 2022 bylo kontrolou ze stra-
ny stavebního úřadu Prahy 8 zjištěno, že 
uvedené stavby nejsou povolené, a  sta-
vebník následně požádal v souladu s legis-
lativou stavební úřad o dodatečné staveb-
ní povolení. Stavební úřad zároveň vydal 
Výzvu k zastavení užívání. Jelikož stavebník 
učinil podání, které nesplňuje podmínky 

žádosti o dodatečné povolení, byl staveb-
ním úřadem vyzván k  odstranění nedo-
statků podání s termínem do 31. 12. 2022.

Stavební úřad nařídil dne 14.  2.  2023 
odstranění nepovolené stavby, a  to nej-
později do 6  měsíců ode dne nabytí 
právní moci rozhodnutí. Vlastník i  ná-
jemce pozemku podali v  březnu 2023 
odvolání proti odstranění předmětných 
staveb (oplocení, unimo buňka, kontej-
ner). MČ Ďáblice se k  tomuto odvolání 
dne 11. 4. 2023 vyjádřila zásadním nesou-
hlasem s umístěním staveb a zařízení na 
předmětném pozemku.

O dalším vývoji budeme informovat na 
webových stránkách městské části.

Martin Tumpach, starosta

Psí cvičiště v Ďáblickém háji
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Technická správa komunikací nyní 
provádí druhou etapu.

Etapy:
2. etapa: 28. 4. – 19. 5. 2023
3. etapa: 20. 5. – 5. 6. 2023

V prvních dvou etapách bude probíhat 
rekonstrukce chodníků. V  1. etapě bude 
uzavřen chodník na jižní straně v celé dél-
ce. Ve 2. etapě budou části chodníku na 
jižní straně zprovozněny a budou uzavře-
ny chodníky protilehlé. Po celou dobu tr-
vání prvních dvou etap bude jednosměr-

ný provoz ve směru z Čakovic do Ďáblic. 
Sjezd na oba směry Cínovecké zůstane za-
chován. Nájezd ve směru od centra bude 
zachován, nájezd ve směru od Teplic bude 
uzavřen.

Za uzavřený průjezd do Čakovic budou 
vedeny objízdné trasy. Z  oblasti Ďáblic 
bude objízdná trasa vedena ulicemi Cíno-
vecká, Veselská, Tupolevova a Kostelecká.

Ve 3. etapě budou opravovány po-
vrchy vozovky za úplné dopravní uzávěry 
 Kostelecké i  sjezdů a  nájezdů. Chodníky 

již budou v  provozu. Po rampách na ča-
kovické straně bude zachován nejnutnější 
průjezd pro dopravní obsluhu Řepné ul. 
skrz staveniště. Tento průjezd bude umož-
něn po dohodě se zodpovědným stavby-
vedoucím.

Ve 2. etapě bude přemístěna zastávka 
linky 202 Ďáblice z  Kostelecké ul. do za-
stávky v Ďáblické ul. Směr do Čakovic po-
jede po výlukové trase. Ve 3. etapě budou 
oba směry linky vedeny po výlukové trase.

Martin Tumpach, starosta

Rekonstrukce ulice Kostelecká

Z rozhovoru s ředitelem 
Městské policie Praha:

V  Praze je trvalý personální podstav 
strážníků (cca 230 strážníků), který je zapří-
činěn vysokými kvalifikačními podmínka-
mi na uchazeče. Z důvodu motivace bylo 
navrženo snížení kritérií pro přijetí nových 
zájemců (aby nemuseli mít maturitu, tak 
jako ji nemusí mít Policie ČR  – vázáno 
na legislativní požadavky) nebo zlepšení 
podmínek pro nábor nových uchazečů. 
Ředitel MP dále uvedl, že v loňském roce 
byl zvýšen náborový příspěvek. Zabývali 
jsme se i problémem zastupitelnosti v pří-
padě čerpání dovolené či školení strážní-
ků, který souvisí s  personálním podsta-
vem. Bohužel se stává, že jsou ďábličtí 
strážníci krátkodobě převeleni i do jiných 
městských částí. Pro výpočet počtu stráž-
níků na územní celek neexistuje žádný 
vzorec a  je to dáno mnoha limity (obce, 
organizace a další faktory jako např. hus-
tota zástavby, skladba a počet obyvatel). 
Existují koncepce rozvoje městské policie 
(5leté období), k  čemuž se sbírají aktu-
ální informace přímo z  městských částí. 

Ďáblice proto poskytují městské policii 
pravidelnou zpětnou vazbu. Počet stráž-
níků v  městských částech není úměrný 
počtu obyvatel. Tady jsou Ďáblice se svý-
mi dvěma strážníky v nevýhodě. Nicméně 
existují městské části, které jsou na tom 
i mnohem hůř. Přes změnu legislativy se 
vzhledem ke lhůtám (především doručo-
vací služby) nedaří příliš urychlit proces 
odstraňování vraků z  ulic. Správa služeb 
hl. m. Prahy má ihned po nahlášení zajistit 
vozidlo páskou a výzvou provozovateli.

Z činnosti 
ďáblických strážníků:

Během března se „naši“ strážníci p. Vít 
s  p. Hávou věnovali běžné obchůzkové 
činnosti, dohledu nad přechodem pro 
chodce v  ranních hodinách a  hlídkové 
činnosti u  ZŠ U  Parkánu. Prováděli kont-
roly problematických osob především ve 
spojení s požíváním alkoholických nápo-
jů. Podrobněji byla v tomto období zkon-
trolována dětská hřiště U Prefy, Koníčkovo 
nám., Květnová, Čevnová–Červencová, 
K Lomu a Na Blatech. Nesprávné parková-
ní bylo namátkově kontrolováno v ul. Ku-

čerové a opakovaně byla prováděna kon-
trola restauračních zařízení. Namátkově 
bylo kontrolováno hřiště a altán v zahradě 
komunitního centra Vlna se zaměřením 
na dodržování veřejného pořádku. V  uli-
ci Kokořínská byly na místě uloženy dvě 
pokuty za konzumaci alkoholu v blízkosti 
autobusové zastávky. Byl prováděn do-
hled na zákaz vjezdu nákladních vozidel 
do Šenovské ulice, kde byly na místě udě-
leny čtyři pokuty. Kontroly zákazu vjezdu 
probíhaly v Ďáblickém háji a v ul. Ďáblic-
ká, před odbočením do Hřenské byly ve 
večerních hodinách zjištěny a nahlášeny 
dva přestupky v parkování.

Každou noc Ďáblicemi projíždí motori-
zovaná hlídka městské policie a namátko-
vě i  vozidla Pohotovostní motorizované 
jednotky Policie ČR. Nově můžete v Ďáb-
lickém háji potkávat strážnici pí Kavalíro-
vou, která má za městskou policii Ďáblický 
háj na starosti. Ve spolupráci s městskou 
policií, Policií ČR, poloprofesionální ďáb-
lickou jednotkou požární ochrany i ostat-
ními složkami integrovaného záchranné-
ho systému děláme Ďáblice bezpečnější.

Martin Tumpach, starosta

Bezpečné Ďáblice

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
našim občanům za zájem, a  především 
za racionální, a na informacích, nikoli spe-
kulacích, založený přístup k situaci kolem 
Diakonie. Chceme ujistit, že informace 
v článku v dubnovém Ďáblickém zpravo-
daji jsou reálné, obdrželi jsme je jako oba 
místostarostové osobně.

Pokud jde o  jednání o  dalším nájmu 
Diakonie v  Obecním domě, Diakonie zá-
jem neprojevila, přestože byla v  soula-
du s  usnesením zastupitelstva písemně 
vyzvána k  jednání o  prodloužení nájmu, 
sama nám žádný protinávrh nedoruči-

la a  poslední den lhůty k  jednání, tedy 
31. 3. 2023, zaslala dopis, že o další nájem 
nemají zájem (mají jiné prostory).

Opoziční zastupitelé tedy vyvolali u ně-
kterých našich občanů a  zejména mezi 
seniory ničím nepodloženou paniku, ke 
které nebyl důvod. Dávat prostor hysterii 
a  neověřeným informacím v  době šíření 
fake news a manipulací je naprosto neu-
vážlivé! Přitom je třeba uvést, že v této věci 
v minulosti jednalo bývalé vedení městské 
části zcela nepřiměřeně a bez ohledu na 
další zájmy Ďáblic a jejich občanů, Diako-
nii směřovaly výhody, které nikdo jiný ne-

požíval, a na skutečný počet klientů přímo 
v Ďáblicích a služeb, které jim v Ďáblicích 
Diakonie poskytovala, nehleděli.

Pokud jde o poskytování sociálních slu-
žeb, kromě možností, které jsme zveřejnili 
v jednom ze Zpravodajů, jednáme a snaží-
me se rozšiřovat možnosti dále, naposledy 
v sousední Březiněvsi. Zjišťujeme potřeby 
občanů a  jsme připraveni adresně podle 
skutečných potřeb, nikoli domněle, po-
moci jednotlivým občanům. Naše sociální 
pracovnice pomáhá rovněž.

Martina Postupová, 1. místostarostka, 
Jaroslav Lehovec, místostarosta

Ještě jednou k věci „Diakonie“



V neděli 2. dubna jsme se sešli v KC Vlna 
při příležitosti oslav Světového dne poro-
zumění autismu. O  této akci informoval 
veřejnost na svých webových stránkách 
i  Národní ústav pro autismus, zkráceně 
NAUTIS, z. ú. Naše komunitní centrum 
jsme díky dětem z ďáblické školky vyzdo-

bili krásnými modrými motýlky, které pro 
naši akci nachystaly. Moc jim za ně děku-
jeme, motýlci jsou krásní a  Vlnu zdobili 
celý duben.

Jsem ráda, že jsme mohli přivítat zá-
stupce NAUTIS, z. ú., Kateřinu Szczepani-
kovou, DiS, ředitelku pro rozvoj a  vnější 
vztahy a  Viktora Sekaninu, představitele 
jedné z hlavních postav seriálu Kukačky, 
kde ztvárňuje chlapce s  Aspergerovým 

syndromem. Povídání s  našimi hosty 
bylo velmi milé. Paní Szczepaniková také 
pozvala přítomné hosty na akci, která se 
bude konat 20. května od 13 do 19 ho-
din k oslavám 20. výročí založení NAUTIS, 

z. ú., a Světového dne porozumění auti-
smu do Velkého mlýna (Löwitův mlýn) 
v pražské Libni.

Dále byl připraven Modrý obchůdek, 
v němž si návštěvníci akce mohli zakou-
pit různé dárkové předměty, které vyro-
bili dobrovolníci z Ďáblic. Vybrané peníze 
pošleme do NAUTIS, který je poskytne na 
ranou péči pro děti s  autismem. Chtěla 
bych poděkovat především dobrovolní-

kům z řad dětí, a to konkrétně ze třídy 7.B 
školy Ďáblice, které vyráběly dárky do ob-
chůdku, ale také tuto akci podpořily tím, 
že si oblékly modrá trička. K nim se  přidala 
i třída 7.A, jejich třídní učitelé a asistenti. 

Dále velký dík děvčatům z kroužku Šikov-
né ruce, které přispěly také svými výrob-
ky a  uspořádaly dílničku nejen pro děti. 
Všem, co v  tento den přišli a přispěli, ať 
už výrobou dárkových předmětů, nebo 
jejich zakoupením, z celého srdce děku-
ji. Nálada byla skvělá a  opravdu modrá. 
Za rok se těším na viděnou.

Miroslava Lehovcová

Ohlédnutí 
za Modrým 
dnem

Život v Ďáblicích
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květen 2023 | Zprávy z radnice

V  letošním roce opět otevíráme mož-
nost participativního rozpočtu pro obča-
ny Ďáblic, kteří se chtějí aktivně zapojit. 
Přivítáme veškeré návrhy, které budou 
mít pozitivní dopad na místní komunitu. 
Participativní rozpočet je skvělý nástroj 
pro zapojení občanů do rozhodování 
o tom, jaké projekty by měly být financo-
vány z veřejných peněz.

Podobně jako v  minulých letech mo-
hou návrh na projekt podat občané 
Ďáblic starší 15 let s trvalým pobytem na 
území ČR. Každý občan může podat je-
den návrh projektu. Podpisy na podporu 
nejsou na rozdíl od předchozích let vyža-
dovány.

Jednou z hlavních změn oproti minu-
lému ročníku je navýšení horní hranice 
jednotlivých návrhů. Zatímco minulý 
rok bylo možné podávat návrhy s  ma-
ximálním rozpočtem 50 tisíc Kč, letos 
byla horní hranice návrhů navýšena na 
100 000 Kč. Toto navýšení souvisí s  ros-
toucími náklady na realizaci jednotlivých 
projektů, které jsou důsledkem inflace 
a zdražování stavebních materiálů. Celko-
vá finanční částka vyčleněná na realizaci 
vítězných návrhů činí 300 000 Kč.

Rada městské části schválila pravidla 
a harmonogram participativního rozpoč-
tu. Podávání návrhů projektů občany 
je v  letošním roce naplánováno do 
10. června. Prezentaci návrhů připravu-
jeme na červnové jednání zastupitelstva 
a do letního Zpravodaje.

Hlasování bude poté probíhat přes 
mobilní rozhlas a  přes hlasovací lístky 

otištěné v  letním Zpravodaji do 15.  srp-
na  2023. Vítězné projekty budou vybrá-
ny a  následně zveřejněny na webových 
stránkách a v ĎZ. Jejich realizace proběh-
ne v září a říjnu tohoto roku.

Podporované projekty 
lze rozdělit do tří 
tematických kategorií:
1.  péče o životní prostředí a veřejný pro-

stor: podpořeny budou drobné zása-
hy, které přispívají k  oživení veřejných 
prostranství (např. instalace mobiliáře, 
herních prvků, zahradnické úpravy, 
bezbariérové přístupy) a projekty, které 
směřují k ochraně přírody a ke zlepšo-
vání životního prostředí městské části 
(např. zasazení stromu, instalace pta-
čích budek, včelínů, komunitních kom-
postérů);

2.  komunitní život a  aktivní trávení vol-
ného času: podpořeno bude vytvoření 
zázemí pro sousedské/komunitní akti-
vity (např. založení komunitní zahrady, 
grilovacího místa) a pro neorganizova-
né volnočasové aktivity dětí, mládeže 
i  dospělých (např. vytvoření míst pro 
sport);

3.  realizace kulturních, sportovních, vzdě-
lávacích akcí.
Projekt musí být umístěn na pozem-

cích nebo v budovách, které jsou v ma-
jetku či svěřené správě MČ Praha-Ďáblice.

V  rámci participativního rozpočtu ne-
lze podat projekty, které vyžadují územní 
rozhodnutí či stavební povolení; vyžadují 
povolení majitelů sítí, komunikací, veřej-

ného osvětlení; jsou komerční; propagují 
subjekty komerčního či politického cha-
rakteru; týkají se dopravních opatření.

Návrhy na využití participativního 
rozpočtu se podávají prostřednictvím 
formuláře, který je ke stažení na webu 
 dablice.cz do 10. června 2023. Návrh by 
měl obsahovat údaje o navrhovateli; ná-
zev a  popis projektu; umístění projektu; 
návrh rozpočtu; anotační fotografii, obrá-
zek či nákres.

Hlasovat bude možné pro 2 až 3 ná-
vrhy. Rozhodujícím kritériem bude počet 
získaných hlasů. Při případné rovnosti 
hlasů bude upřednostněn projekt s  niž-
ším rozpočtem. Vybrány budou projekty 
postupně tak, aby nebyla překročena cel-
ková rozpočtovaná částka 300 tisíc Kč.

Projekty, které nesplní kritéria nebo 
nebudou hlasujícími vybrány, se mohou 
stát inspirací a  v  případě přínosu pro 
Ďáblice mohou být v budoucnu realizo-
vány z běžného rozpočtu.

Navrhovatel by měl se svým projektem 
oslovit co nejširší skupinu občanů, kteří 
mohou o  projektu hlasovat. Pro získání 
jejich podpory je důležitý nejen nápad, 
ale i prezentace návrhu.

Realizátorem vítězných projektů jsou 
sami navrhovatelé. Úřad by měl plnit 
pouze roli konzultanta v rámci dopraco-
vání došlých návrhů a  jejich rozpočtů. 
Veškeré náklady spojené s  realizovaným 
projektem bude nutné zaúčtovat přes 
úřad městské části v  souladu s  pravidly 
závaznými pro úřad.

David Prokeš

Participativní rozpočet Ďáblice 2023

Rádi bychom tímto velmi poděkovali 
všem občanům Ďáblic a  jejich příbuz-
ným a  přátelům za to, že přiložili ruku 
k  dílu, a  přestože počasí vždy nepřálo 
a také pršelo, uklízeli odpadky a nečistoty 
v Ďáblickém háji a samotných Ďáblicích! 
Akce se konaly 1. dubna v Ďáblickém háji 
a  22.  4. v  samotných Ďáblicích a  pytle 
se plnily. Vizte prosím několik fotografií. 
Opravdu velké díky všem! Ráda bych při 
této příležitosti připomněla v  určité pa-
rafrázi, prosím o shovívavost, slova Theo-
dora Roosevelta – ten, kdo si jen stěžuje 
na problémy a nenavrhuje řešení, jenom 
fňuká.

Martina Postupová, 1. místostarostka

Poděkování za pomoc 
s úklidem Ďáblického háje 
a za úklid Ďáblic dne 22. 4.
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Život v Ďáblicích | Ďáblický zpravodaj

„Jsem MEDUŇKA LÉKAŘSKÁ (Melissa officinalis), po citronech 
vonící medonosná trvalka, kterou znali už staří Řekové a Římané. 
Působím jako uklidňující balzám na nervovou soustavu, uvol-
ňuji stahy způsobené nervovým vypětím i  bušení srdce, jsem 
přírodní záchranář při depresích, nespavosti, pocitech neklidu 
a posiluji paměť ”

S takovým textem předávali v úterý 28. 3. zástupci Žákovské 
rady svým učitelům jednu ze dvou léčivých bylinek věnovaných 
Spolkem Parkán. Jako poděkování za každodenní přístup, pře-
dané znalosti a věnovanou energii.

Mezinárodní den učitelů byl OSN stanoven na 5.  října, ale 
u nás se den učitelů tradičně slaví 28. března, v den výročí na-
rození Jana Amose Komenského. A to téměř 70 let, už od roku 
1955. Do ďáblické školy jistou formu oslav přinesl před pár lety 
Spolek Parkán a společně se zástupci žáků se pro učitele snaží 
připravit nevšední ráno na oslavu jejich „profesního“ svátku.

V úterý ráno se dveře školy otevřely netradičně už v 6.30 hod. 
Přestože podle data v kalendáři bylo jaro, počasí spíše připomí-
nalo zimu. Venku byla tma, sněžilo a foukal nepříjemný vítr, ale 
ve škole bylo živo. Nadšení žáci z jednotlivých tříd připravovali 
pro své učitele stanoviště s dovednostními i sportovními úko-
ly – skládání Rubikovy kostky, poznávání koření podle hmatu či 
potravin podle chuti aj. Děti si aktivity připravily velmi zodpo-
vědně a svou energií rozzářily celý prostor před recepcí.

Deváťáci pak připravili bohaté občerstvení v podobě snídaňo-
vého rautu s rozmanitou nabídkou slaného i sladkého občerst-
vení. Nápojový bar zajistili rodiče ze Spolku Parkán. Nově si letos 
každý učitel mohl dopřát snídani i s obsluhou, neboť „servis na 
place“ zajišťovala „četa“ fešných mladých mužů z řad deváťáků 
jednotně oděných v bílých košilích (často i s motýlkem) a čer-
ných kalhotách. Ti dodali celé akci osobitou formu výjimečnosti 
a důstojnosti, neboť práce pedagoga si to určitě zaslouží.

Nezapomnělo se ani na paní učitelky z mateřské školy, kam 
se po ukončení akce v hlavní budově školy vypravila delegace 
žáků společně se zástupci vedení ďáblické školy, Spolku Parkán 
i panem starostou.

Dovolte mi tímto poděkovat všem žákům i  jejich rodičům, 
kteří toto krásné slavnostní ráno pro učitele pomohli uspořádat, 
ale především všem učitelům za jejich práci a nápady, kterými 
rozvíjejí naše děti.

Za Spolek Parkán Hana Chromková

Den učitelů 2023 v ZŠ a MŠ
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Ďábličtí tenisté zahájili již 33. sezonu. 
První forhendy odehráli po jarních brigá-
dách už ve druhé polovině dubna. Útulný 
areál s rodinnou atmosférou v Kokořínské 
ulici 400/34, v  těsném sousedství fotba-
lového hřiště, nabízí dva antukové kurty. 
Přijďte si zahrát!

Dvorce slouží nejen členům, ale i hos-
tům a také tréninkům dětí. Pokud chodíte 
hrát jinam nebo jste začátečníci a po ra-
ketě zatím jen pokukujete, přijďte se po-
dívat a zahrát si k nám, máte to za rohem. 
Důležité je vzít si vhodnou obuv – tenisky 
s  hladkou podrážkou. V  areálu obklope-
ném zelení je k dispozici i malá klubovna 
se šatnami a sprchou.

Cena pronájmu je velmi přijatelných 
150 korun za hodinu hry a  můžete si ji 
objednat na telefonním čísle 727 851 311 
(paní Hrdličková). Slevový kupon: vystři-
hněte tento článek a máte první hodinu 
jen za 100 Kč (jedna hráčská dvojice  – 
jedna sleva).

Tenisový oddíl aktuálně stále hledá 
správce areálu. Jde o minimální úvazek 
dle dohody (2–6  hodin týdně) a  náplní 

je péče o antukové kurty a zeleň v areá-
lu; ideální práce pro novopečeného dů-
chodce se vztahem ke sportu. Tenista ví-

tán, možnost hry zdarma. Bližší informace 
na telefonu 606 661 070.

Jiljí Kubec

Jaro probudilo tenis, přijďte si zahrát!
květen 2023 | Různé

Srdečně zveme na Férovou snídani 2023, která se bude konat v prostorech komunitního centra Vlna (v parčíku, 
případně před Vlnou) v sobotu 13. května 2023 od 9.30 do 11.30 hodin. Snídaně se koná na podporu pěstitelů kávy, 

kakaa a banánů, ale i dalších pěstitelů ve světě. Piknikovat budeme z vlastních zdrojů a domácích potravin.





Měsíc, v jehož názvu se skrývá rozkvet-
lý strom, je také měsícem lásky, rozmarů 
počasí s příchodem tří zmrzlých a měsí-
cem příchodu mláďat na svět. Víte, že ješ-
tě donedávna se pátý měsíc v roce jme-
noval jinak? Původně se květen nazýval 
podle jména římské bohyně jara a plod-
nosti Mai, tedy máj.

V květnu už je v přírodě opravdu živo. 
Tráva se zelená a ovocné stromy jsou plné 
bílých a růžových květů. Kromě ovocných 
stromů kvetou také kaštany, jejichž velké 
květy nelze přehlédnout. Koncem měsí-
ce otevírá své květy i náš národní strom – 
lípa. Ani keře a menší rostliny nezůstávají 
pozadu. Z keřů můžete zahlédnout snad 
všude kvetoucí šeříky a šípkové růže. V le-
sích a  na loukách ukazují své barevné 
květy zvonky, kopretiny, konvalinky, po-
mněnky a další. V lesním houští se scho-
vávají malá srnčata, v  korunách stromů 
poskakují veverčata a posedávají mláďata 
sovičky puštíka. V norách se zahřívají mla-
dé lištičky, v  doupěti se narodili ježečci 
a bachyně s malými selátky už vyráží na 
první procházky lesem. Někteří ptáci, kte-
ří se k nám vrátili z dalekých krajů až na 

konci jara, začínají trochu opožděně hníz-
dit. Začátkem května sedí na vajíčkách 
například vlaštovky a jiřičky. O něco poz-
ději se k nim přidávají i  rehkové, pěnice 
a rorýsi, kteří se k nám vracejí z opravdu 
velké dálky, v květnu teprve dorazili.

Květen je měsícem významných svátků 
a oslav. Mezi nejznámější květnové svátky 
a oslavy patří Svátek všech zamilovaných, 
Svátek práce a  Den vítězství (vítězství 
boje s  nacismem). Významných dnů je 
ale v květnu mnohem víc. Stále se ještě 
na mnoha místech stavějí májky neboli 
máje, konají se hody a poutě. Jsme rádi, 
že tradice nezanikají.

Letos poprvé budou slavit i Ďáblice, 
a to na Májovém plese, který se bude 
konat 13.  května od 19  hodin v  sále 
Obecního domu Ďáblice. Srdečně vás 
zveme.

Významné dny 
měsíce května:
1. 5. Svátek práce – První máj
1. 5. Svátek všech zamilovaných
3. 5. Den Slunce
4. 5. Den hasičů a svatý Florian
8. 5. Den vítězství

Druhá květnová neděle 
– Den matek
18. 5. Mezinárodní den muzeí
24. 5. Evropský den parků
30. 5. Svátek sousedů
31. 5. Den otevírání studánek

Letos v květnu nás čeká 27. ročník tra-
diční sbírky Ligy proti rakovině Praha. 
Dobrovolníci budou 10.  května a  na 
pevných prodejních místech až do 
14.  května prodávat květy měsíčku lé-
kařského, letos se světle modrou stužkou. 
Příspěvek je v  libovolné výši, minimálně 
však 20 Kč. Hlavním tématem letošní 
sbírky jsou nádory plic a průdušek. Mezi 
dobrovolníky, kteří prodávají kytičky, 
se už poněkolikáté řadí také žáci naší 
ďáblické školy a my jim za to moc dě-
kujeme. Více o sbírce na www.cdpr.cz

Miroslava Lehovcová

Květen

– inzerce –
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Tento svátek městské architektury vám 
nepředstavujeme poprvé. Devátý ročník 
festivalu otevřených budov Open House 
Praha odstartuje 15.  května bohatým 
doprovodným programem s  komento-
vanými procházkami, přednáškami a dis-
kusemi. O  víkendu 20. a  21.  května se 
v rámci festivalu veřejnosti zdarma otevře 
rekordních 109 budov a prostorů na ce-
lém územní hlavního města Prahy. Pro-
gram letošního festivalu včetně seznamu 
otevřených budov a  podrobných infor-
mací najdete na webových stránkách 
festivalu bit.ly/3UBe2sQ

Mezi zpřístupněnými budovami na-
jdete díla českého brutalismu, protože 

letos oslavíme významná jubilea archi-
tektů Karla Pragera a  Věry Machonino-
vé. Připomeneme si také dekorativní 
výzdobu historizujícího autora Antonína 
Viktora Barvitia. Na své si přijdou i milov-
níci vzdušného prostoru nebo loděnic. 
Budete mít již tradičně možnost objevit 
několik zdařilých revitalizací industriál-
ních prostor nebo povedené kancelářské 
budovy či interiéry.

Od pondělí 15.  května můžete na-
vštívit festivalové infocentrum, které se 
letos nachází v  prostorách Nové scény 
Národního divadla (Národní 1393, Pra-
ha 1, vstup z piazzetty). Ve všední dny je 
otevřeno od 10 do 18 hodin, o víkendu 

pak od 9 do 19 hodin. I  letos je připra-
ven festivalový průvodce s  přehledem 
všech objektů. K prodeji bude v infocent-
ru a během května si jej můžete objednat 
i v e-shopu Open House Praha.

V Ďáblicích budete moci navštívit zpří-
stupněné budovy v  sobotu 20.  5.  , a  to 
Obecní dům Ďáblice, základní školu, KC 
Vlnu a  Hvězdárnu Ďáblice. Všechny ob-
jekty budou zpřístupněny pro veřejnost 
od 10 do 18.hod.

Letošní ročník festivalu Open House 
Praha 2023 se koná pod záštitou starosty 
MČ Praha-Ďáblice Martina Tumpacha.

Zdroj: web festivalu Open House Praha

Open House Praha 2023
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Jako připomínku květnového konce 2. světové války jsem tentokrát z  ďáblických 
kronik vybrala zápisky z roku 1943. Co tedy bylo tehdy zapsáno?
22. února Na slunci 32 oC tepla.
13. března Hospodářská kontrola na obilí u hospodářů.
31. března Radia budou kuchat (krátké vlny).
28. května  Rosekranz zaorává již po třetí hořčici. I ohnice úplně vyhynula 

suchem. Žito začíná kvést.
3. června Ďáblice odevzdávají přijimače (rušení krátkých vln).
2. srpna Velké vedro 34 oC.
3. srpna Hrozné vedro 35 oC.
4. srpna  Po půlnoci strašná bouře. V Troji shořel velký rozvaděč vysokého 

napětí.
9. listopadu Na Battistově poli stavějí baráky (nouzové).
24. listopadu Komín strhli v Homolkově cihelně.
25. listopadu  Mnoho dřevěných baráků již postaveno a vyměřují již na 

Rosekranzově poli u vil a kolíkují.
20. prosince Velká srážka vlaků u Kbel. Mnoho mrtvých a raněných.
31. prosince  Konec hrozného válečného roku. Hrozné sucho, málo řepy, 

bramborů a píce.

Události roku 1943



Den Země je komunitní akce Spolku 
Parkán a MŠ Ďáblice, kdy společnými sila-
mi pomáháme probudit školkovou zahra-
du po zimě. Toto jarní uklízení zahrady je 
důležitou součástí péče o  prostředí, kde 
si děti hrají, objevují svět a tráví svůj „škol-
kový“ čas. Tradičně jsme se takto potkali 
již popáté a je škoda, že ve stejném čase 
probíhala i akce zaměřená na úklid Ďáblic.

Všichni zúčastnění se aktivně zapojili 
do odstraňování listí, větví, pletí záhonů, 
úpravy chodníčků nebo třeba natírání 
zábradlí. Domnívám se, že školka v  prů-
běhu slunečného sobotního dopoledne 
prokoukla a děti tak budou mít možnost 
zahradu plně využívat pro své hry a do-
vádění.

Jelikož víme, že malí pomocníci nevy-
drží celou dobu pomáhat, tak si pro ně 

děti ze školy připravily deset stanovišť, 
kde se mohly dozvědět něco nového 
nebo si ověřily své znalosti. Větší děti sou-
těž zvládaly samostatně a rodiče se tedy 
mohli plně věnovat zahradnickým aktivi-
tám. Pro všechny děti, které se zúčastnily, 
jsme připravili drobnou odměnu v podo-
bě sazeničky jahody, která jim v létě při-
nese sladké plody.

Součástí dopoledne byl také workshop 
vaření s  lektorkou Pavlínou Matysovou 
alias PaPájou. Děti se tak naučily připravit 
mrkvovou pomazánku a  za svůj kuchař-
ský výkon obdržely odměnu v  podobě 
kuchařského žezla  – vařečky. V  průběhu 
celého dopoledne mohly děti navštívit 
i  stanoviště připravené učitelkami MŠ, 
které si pro ně připravily aktivity v podo-
bě malování na obličej nebo na kamínky.

V závěru celé akce proběhlo sokolnické  
představení, kde se děti seznámily s ně-
kolika zástupci dravých ptáků, kteří před-
váděli své letové a lovecké schopnosti.

Všem zúčastněným děkujeme za po-
moc a  těšíme se zase na příští „zlacení“ 
školky v roce 2024.

Markéta Pourová, Spolek Parkán 
Foto: Pavel Veselý

květen 2023 | Život v Ďáblicích

V tajence se skrývá 
ochránce v nebezpečí 
ohně, vody a války, 
patron všech hasičů, 
kominíků a zedníků.

1. ženské jméno
2. muskulatura
3. nejedovatý had
4. stvol
5.  stuha nebo odznak 

hodnosti
6. pomůcky k zapínání
7. ozdobný keř pokojový
8. hrad u Olomouce
9. hrnce

10. rašple
11. vstupní zařízení PC
12. karetní hra

Miroslava Lehovcová
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Den Země v mateřské škole
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Když jsem si v dubnovém Zpravodaji 
přečetla článek K dohadům o Diakonii, 
pod kterým jsou podepsáni 1. mís-
tostarostka a  místostarosta, byla jsem 
znechucená a  deprimovaná a  nevě-
děla jsem, co mám dělat. Mám napsat 
další článek? Poslední dobou píšu do 
Zpravodaje dost často a  nerada bych 
ďáblické občany svými články nudi-
la. Na druhou stranu jsem cítila, že je 
potřeba reagovat. Uměla bych výše 
zmiňovaný článek „rozcupovat“, na 
posledním zasedání zastupitelstva 
mi k  tomu samo vedení MČ poskytlo 
dostatek materiálu. Ale co potom? 1. 
místostarostka s  místostarostou vy-
produkují další „vysvětlení“? Ne, děkuji. 
Jedno takové stačilo. V  tomto člán-
ku se tedy raději zamyslím nad tím, 
k  čemu to všechno bylo. Snad násle-
dující řádky pomůžou těm, kteří tak 
jako já na chvíli zapochybovali, zda to 
všechno stálo za to.

Někdo by si totiž mohl myslet, že 
veškeré úsilí ohledně petice a  boje za 

Diakonii byly zbytečné, když Diakonie 
stejně z OD Ke kinu odešla. (Ale nako-
nec vlastně ani neodešla, protože přece 
zůstala v Ďáblicích.) Uvědomme si však, 
že Diakonie zůstala v Ďáblicích jen díky 
iniciativě občanů, kteří nechtěli, aby 
z  Ďáblic odešla, a  jen proto jí byly na-
bídnuty soukromé prostory k  proná-
jmu. Je skvělé vědět, že u  nás v  obci 
máme lidi, kteří jsou ochotni nabídnout 
pomoc a podpořit dobrou věc.

Kdy naposledy přišlo na zasedání 
zastupitelstva tolik lidí? Můžeme být 
pyšní sami na sebe, že jsme se zmo-
bilizovali a  v  tak hojném počtu přišli 
nejen večer (a  zůstali až do pozdních 
večerních hodin), ale i v 9 hodin ráno, 
abychom vyjádřili svůj názor. A to ne-
mluvě o  petici, kterou podepsalo té-
měř 350 občanů! (Mimochodem ofi-
ciální odpověď starosty Tumpacha na 
petici, kterou od něho převzala Lydie 
Veselá, naleznete na stránkách Živých 
Ďáblic zive-dablice.cz). Je úžasné, ja-
kou vlnu solidarity v  Ďáblicích kauza 

Diakonie vyvolala. A je dobře, že se ob-
čané začali intenzivněji zajímat o dění 
v obci.

Díky tlaku veřejnosti bylo také na 
posledním zasedání zastupitelstva 
odhlasováno, že vedení MČ musí do 
15.  5.  2023 ZMČ předložit strategii 
zajištění poskytování sociálních a  pe-
čovatelských služeb pro občany Ďáb-
lic. Na příštím zasedání ZMČ se tedy 
snad dozvíme, s  jakými soukromými 
investory vedení MČ jedná a se který-
mi subjekty má již nyní předjednané 
zprostředkování dostupné pečovatel-
ské služby (viz Odpověď starosty Tum-
pacha na petici).

Jak vidíte, petice a  boj za Diako-
nii rozhodně nebyly marné a  přines-
ly mnoho. A  kdyby to snad někomu 
bylo málo, je tu ještě to nejdůležitější: 
 Poznali jsme, jací lidé nám momen-
tálně na radnici vládnou, a mnohým 
z nás to otevřelo oči.

Simona Dvořáková

K čemu to všechno bylo?

cítíme povinnost vás jako vedení KC 
Vlna Ďáblice, z. ú., informovat o poměr-
ně čerstvé situaci a  personální změně 
v koordinaci kulturních akcí v Ďáblicích.

K  31. březnu 2023 skončila platnost 
příkazních smluv pro nás dvě (koordi-
nátorky kulturních aktivit). Naše pro-
dukční služby byly hrazeny z  rozpočtu 
MČ Praha-Ďáblice od roku 2019. S no-
vým vedením MČ jsme se osobně ne-
dohodly na podmínkách navazující 
spolupráce pro další období.

Navazující spolupráce byla nabídnuta 
jen jedné z  nás. Smlouva byla předlo-
žena vedením MČ (prostřednictvím ta-
jemnice ÚMČ), a  to za Radou městské 
části předem schválených podmínek. 
Bez jakékoliv předchozí konzultace 
smluvních podmínek oběma stranami. 
Protinávrhu se rozhodlo vedení MČ 
 nevyhovět, a tak byla spolupráce ukon-
čena.

V praxi to znamená, že již nepůsobí-
me pro ďáblické občany v  roli koordi-
nátorek kulturních a  komunitních akcí 
a  aktivit pořádaných městskou částí. 
Naše nezisková organizace však nadále 
vede komunitní centrum, jeho kavárnu 
a  realizuje komunitní aktivity nijak ne-
vázané na rozpočet MČ.

Tato situace je pro nás nová a  není 
úplně snadná. Po letech zkušeností 
s budováním komunitního centra totiž 
vím, jak úzce jsou propojeny aktivity 
centra s  komunitním i  kulturním ži-
votem v obci a  jak cenná a důležitá je 
i  finanční podpora místní samosprávy. 
Bez ní to totiž zkrátka nejde. Zvláště 
pak, pokud se bavíme o  kontinuálním 
a  profesionálním zajištění veškerých  – 
pravidelných i jednorázových – akcí na 
území MČ Praha-Ďáblice včetně koordi-
nace pronájmů prostor v majetku MČ.

Fungování komunitního centra 
v  sobě do budoucna halí dost otazní-
ků. Uvidíme, jakým způsobem se nám 
podaří zkoordinovat veškeré aktivity 
v  KC, reagovat na potřeby ďáblických 
občanů všech věkových kategorií, tak 
jak tomu bylo doposud, a dále rozvíjet 
koncepci komunitního života s  ohle-
dem na fakt, že jako OSVČ budeme 
pracovat někde jinde. Produkční ani 
kreativní činnost totiž nelze dotovat 
tržbou z  vedlejší činnosti zapsaného 
ústavu (provoz kavárny), ze které jsou 
hrazeny veškeré personální náklady 
(obsluha hostů, úklid) a také hradí 70 % 
nákladů na úhrady energií v  budově 
KC. Při osobním setkání s  první mís-

tostarostkou nám bylo doporučeno, 
abychom se chovali komerčně a zvýši-
li ceny nájmů a  služeb v  KC. To samo 
o  sobě není v  souladu se stanovami 
naší organizace. V  žádném případě 
nejsme klasickým podnikatelským sub-
jektem a  nikdy tomu tak nebylo. Na-
opak naším cílem vždy bylo udržovat 
ceny pronájmů přívětivé s ohledem na 
fakt, že jejich zvýšení by mělo v koneč-
ném důsledku neblahý dopad na ďáb-
lické občany všech věkových kategorií. 
 Komunitní centrum i  kavárnu jsme už 
od doby založení naší organizace chá-
pali jako jeden celek. Na prvním mís-
tě pro nás vždy byla služba občanům 
a  podpora místní komunity prostřed-
nictvím kulturních a  sociálních aktivit, 
mezi které patří i provoz komunitní ka-
várny jako místa setkávání.

Závěrem nám dovolte poděkovat 
za všechna nová přátelství a  momen-
ty, na které nikdy nezapomeneme, za 
podporu, které se nám z  řad občanů 
Ďáblic stále dostává. Věříme, že se dál 
budeme potkávat v naší ďáblické Vlně. 
A bude tam i nadále pořádně živo!

Míša Ničová 
a Lucka Sandrová

Milí ďábličtí spoluobčané, návštěvníci 
a podporovatelé komunitního centra Vlna,
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Hvězdárna Ďáblice
Pod Hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8,
tel.: 283 910 644
e-mail: dablice@planetum.cz
planetum.cz/hvezdarna-dablice/

Program na květen 2023
OTEVÍRACÍ DOBA / POZOROVÁNÍ 
OBLOHY dalekohledy
Středa a pátek 13–19, 21–23; 
sobota a neděle 10–12, 13–19, 21–23. 
Výjimky: pondělí 1. a 8. 5. 10–12, 
13–19, 21–23.

POŘADY (komponované večery 
s pozorováním oblohy)
Středy od 18 hodin: Hvězdárna, 
dalekohledy, pozorování. Pátky 
od 21 hodin: Co se děje na obloze?

POHÁDKY pro nejmenší (od tří let)
Každou sobotu 
v 10.15, 13.15 a 15.15 hodin – 
O kouzelné pastelce II – Ťuldova 
dobrodružství na planetách.
Každou neděli v 10.15, 13.15 
a 15.15 hodin – Měsíc u krejčího.

SPECIÁLNÍ AKCE: Den dětí 
v sobotu 27. 5. od 13 do 18 hodin. 
Bohatý doprovodný program, úkoly 
a hádanky s astronomickou tematikou 
a za dobrého počasí i pozorování 
Slunce a Venuše dalekohledy. 
Vstup pro děti do 15 let zdarma.

VSTUPNÉ
Dospělí 60 Kč, děti a mládež 40 Kč, 
senioři (od 65 let) 50 Kč.
Změna programu vyhrazena.
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Kalendář plánovaných akcí
O všem, co se bude, či nebude konat, vás budeme informovat na webových 
stránkách dablice.cz, vlna.dablice.cz, na FB MČ Ďáblice i KC Vlna.

pátek 12. května od 20 hodin Václav Koubek (koncert) – KC Vlna
sobota 13. května od 9.30 hodin  Férová snídaně 

– komunitní zahrada/KC Vlna
sobota 13. května od 10 hodin Burza rostlin – komunitní zahrada/KC Vlna
sobota 13. května od 19 hodin  Májový ples (Cover Band) 

– sál Obecního domu Ďáblice
neděle 14. května od 10 hodin  Otevřený ateliér 

(arteterapeutická dílna) – OD Ke Kinu
sobota 20. května od 10 hodin  Open House Praha 

(Festival otevřených budov) – Obecní dům 
Ďáblice, ZŠ, KC Vlna a Hvězdárna Ďáblice

sobota 20. května od 10 hodin  Dílna šikovné ruce 
(pletení košíků z pedigu) – OD Ke Kinu

Změna programu vyhrazena.

Vítání 
občánků
Vážení rodiče, rádi bychom společně 
s vámi přivítali nově narozené občánky 
naší obce, a to 25. 5. 2023 od 15 hodin 
v sále Obecního domu Ďáblice. 
Registrovat se můžete 
na e-mailu socialni.komise@dablice.cz

Těšíme se na vás.

Pozvánka na letní výlet seniorů
Zveme ďáblické seniory na výlet, kte-

rý se uskuteční ve středu 14.  6.  2023. 
Vydáme se navštívit státní zámek Jaro-
měřice nad Rokytnou a  jeho přilehlý zá-
mecký park. Zámek je barokní šlechtické 
 sídlo a společně se zámeckým chrámem 
sv. Markéty tvoří dominantu a  symbol 
 města. Je chráněn jako národní kulturní 
památka.

Vstupné do zámku bude hrazeno 
městskou částí.

Dále se podíváme do nedalekého měs-
ta Třebíče s Židovskou čtvrtí, která je za-
psaná na seznamu UNESCO.

Odjezd je od úřadu naší MČ v 6.30 hod. 
a předpokládaný návrat 18.30–19 hodin.

Prosíme seniory, kteří mají zájem se 
 tohoto výletu zúčastnit, aby se přihlásili 
na finančním odboru Úřadu MČ Praha-
-Ďáblice (u paní Lomozové a paní Černé) 
a za výlet uhradili částku 50 Kč.

Pohodový výlet a  vydařené počasí 
 přeje Sociální komise.

Pavla Černá, sociální komise

květen 2023 | Různé




